дело № 1-268/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Третьякова Ю.В.,

с участием государственных обвинителей 

прокуратуры Краснооктябрьского района

города Волгограда ФИО1,

ФИО2, 

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката Лодягина С.С.,

при помощнике судьи Шахворостовой Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений содержащих наркотические средства, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО4 в ФИО3 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО4, находясь по месту своего постоянного жительства, а именно в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес>, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), предварительно обдумав свои действия, воспользовавшись программой интерактивного общения «WhatsApp», посредствам сотового телефона марки «Samsung A51», вступил в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив обязанности в совершаемых преступлениях следующим образом.

В обязанности лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство входило: поставка ФИО4 наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории 

<

адрес>, координация действий ФИО4 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств; приискание потенциальных приобретателей наркотических средств, принятие от них заказов о количестве необходимого наркотического средства; контроль поступления оплаты за наркотические средства; принятие от ФИО4 информации о местонахождении заранее оборудованных последним тайников с наркотическими средствами; передача информации о местах произведенных (тайников) закладок приобретателям; распределение между участниками преступной группы незаконно полученных доходов.

В обязанности ФИО4, согласно отведенной ему роли «раскладчика» входило: извлечение из указанных лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство заранее оборудованных тайников как оптовых, так и розничных партий с наркотическими средствами, их незаконное хранение с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; организация тайников с наркотическими средствами, подбор их по-своему усмотрению в различных местах 

<

адрес>; передача лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Whats App» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами; незаконный сбыт совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотических средств с использованием сети «Интернет». За указанные действия ФИО4 получал вознаграждение от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическими средствами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 44 минуты, ФИО4, посредством сети «Интернет» и программы интерактивного общения «WhatsApp», получил указание от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовать тайнику с наркотическими средствами, расположенному на территории 

<

адрес>, а именно на земле примерно в примерно в 200 метрах от 

<

адрес> по улице ФИО6 Франко, в котором находилась наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 78,98 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,50 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не отнесено к категории значительного размера; части грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой не менее 376,05 грамма, включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, выполняя возложенные на него функции «раскладчика», по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО4 проследовал к тайнику, расположенному в земле, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> по улице ФИО26, 

<

адрес>, из которого извлек вышеуказанные наркотические средства, приготовленные для дальнейшего совместного незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору.

Приобретенные наркотические средства в крупном размере ФИО4 стал незаконно в целях последующего незаконного сбыта, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранить при себе, после чего с ведома и согласия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переместил их по месту своего постоянного жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где расфасовал наркотические средства на более мелкие партии и приготовил к последующему незаконному сбыту совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для его сбыта конечному потребителю. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, взяв часть наркотического средства, предоставленного ему лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 18 минут ФИО4 переместил часть наркотических средств в гаражные бокс № потребительского гаражного общества «Ракета-15», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 18 минут по 02 часа 20 минут, ФИО4, выполняя возложенные на него функции «раскладчика», проследовал на территорию 

<

адрес> 

<

адрес>, где примерно в 5 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в снегу организовал тайник, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,89 грамма. Далее, примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, в снегу, организовал тайник, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,93 грамма, Далее, проследовал к дому № «а» по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где примерно в 50 метрах от вышеуказанного дома в снегу, у основания фонарного столба, организовал тайник, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,00 грамма. После этого примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, организовал тайник, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,92 грамма. Далее, примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, 

<

адрес> организовал тайник, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,01 грамма. Далее, он проследовал к дому № по 

<

адрес>, где в снегу примерно в 10 метрах от вышеуказанного дома, организовал тайник, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,98 грамма. Далее, он проследовал по адресу: 

<

адрес>, где в снегу примерно в 10 метрах от вышеуказанного дома, организовал тайник, в котором сокрыл смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,98 грамма.

Однако, ФИО4 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут был задержан сотрудниками правоохранительных органов, в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, а приготовленные им к незаконному сбыту: смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 78,98 грамма, количество у которого отнесено к категории крупного размера; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,50 грамма, количество которого не относится к категории значительного; части грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой не менее 376,05 грамма, количество которых относится к категории крупного размера, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут по 19 часов 20 минут в ходе осмотра жилища ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,50 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 13,73 грамма; части грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой не менее 32,05 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут в ходе производства осмотра помещения гаражного бокса № потребительского гаражного общества «Ракета-15», находившегося в пользовании ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 51,54 грамма; части грибов, содержащие наркотическое средство псилоцин, общей массой 344,00 грамма; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 21 час 57 минут в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 48.76226, 44.54870, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,89 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут по 22 часа 31 минуту в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 48.76150, 44.55042, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,93 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 48.75478, 44.541877, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,00 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 48.754028, 44.537688, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,92 грамма; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 48.752967, 44.52967, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,01 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, имеющий примерные координаты: 48.753364, 44.528772, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,98 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, участок местности, находящийся примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, имеющей примерные координаты: 48.758692, 44.526658, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,98 грамма.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в вышеуказанном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со статьей 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу в качестве обвиняемого, согласно которым в сети «Интернет» он узнал, что возможно устроиться на работу «раскладчиком» наркотических средств. Для этого он, примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату он не помнит в связи с тем, что прошло много времени, написал в один из многих интернет-магазинов, точное название он не помнит, какой-либо информации об этом магазине в его телефоне у него не сохранилось, о том, что он готов работать «курьером», а именно организовывать закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Для того, чтобы начать работать, он внес залог в размере 5 000 рублей. После этого ему сообщили первые адреса, где он должен был забрать свертки с наркотическими средствами и в дальнейшем организовать закладки на территории 

<

адрес>. После этого он неоднократно организовывал закладки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 44 минуты по Волгоградскому времени ему пришло сообщение в том, что необходимо поднять закладку с расфасованной партией наркотического средства на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он уже не помнит, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> по улице ФИО27, в земле, он обнаружил тайник, в котором для дальнейшего незаконного сбыта находились: смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 78,98 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,50 грамма, части плодового тела грибов любого вида, содержащих псилоцин, общей массой не менее 376,05 грамма. После того, как он поднял указанные наркотические средства, он стал их хранить при нем, а позднее переместил по месту его постоянного жительства. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находясь по месту его постоянного жительства, а именно в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, он расфасовал указанные наркотические средства на более мелкие партии и приготовил для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 19.01. 2021 примерно в 22 часа 18 минут, он переместил часть наркотического средства гаражный бокс № Потребительского гаражного общества «Ракета-15», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 18 минут по 02 часа 20 минут он организовал «закладки», а именно примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, примерно в 10 см в снегу тайник с наркотическим средством, которое было упаковано в полимерный сверток черного цвета. Далее, примерно в 10 метрах от 

<

адрес> он организовал тайник, примерно в 10 см. в снегу, в котором сокрыл наркотическое средство, упакованное в полимерный сверток черного цвета. Далее, он проследовал к дому № «а» по 

<

адрес>, где примерно в 50 метрах от него организовал на глубине примерно 10 см. в снегу, у основания фонарного столба, организовал тайник, в котором сокрыл наркотическое средство, упакованное в изоленту черного цвета. После этого он, примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, в снегу, справа от пешеходной дорожки, организовал тайник, в котором сокрыл наркотическое средство, упакованное в изоленту черного цвета. Далее, примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, справа от пешеходной дорожки, организовал тайник, в котором сокрыл наркотическое средство, упакованное в изоленту черного цвета. После этого, он проследовал к дому № по 

<

адрес> где в снегу, справа от пешеходной дорожки, организовал тайник, в котором сокрыл наркотическое средство, упакованное в изоленту черного цвета. Оставшееся не сбытым наркотическое средство осталось храниться у него дома, по месту его постоянного жительства, в дальнейшем он также планировал его незаконно сбыть на территории 

<

адрес>. Пояснил, что о его причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО5 ничего не было известно, поскольку все его действия по фасовке и организации тайников он проводил в тайне от нее. ДД.ММ.ГГГГ он, и ФИО5 примерно в 16 часов 00 минут отправились в магазин, расположенный неподалеку от места их проживания. По возвращению из магазина к ним подошли ранее неизвестные им люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде так, чтобы они смогли с ними ознакомиться и сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного к гражданскому обороту у него обнаружено и изъято не было. Далее, по его добровольному согласию, был произведен осмотр места его проживания, в ходе которого были изъяты наркотические средства и иные предметы. По данному факту был составлен протокол, в котором все было записано верно, после ознакомления с которым в нем поставили подписи все участвующие лица. Далее, он, сотрудники полиции и иные лица отправились на проведение осмотра гаражного бокса № ГСК «Ракета-15», где также были изъяты наркотические средства. По данному факту был составлен протокол, в котором все было записано верно, после ознакомления с которым в нем поставили подписи все участвующие лица. После чего, все участвующие лица отправились на осмотры мест происшествий, в которых он ранее сокрыл наркотические средства. По данным фактам были составлены протоколы, в которых все было записано верно, после ознакомления с которыми в них поставили подписи все участвующие лица (т. 2 л.д. 160-164).

Суд доверяет показаниям ФИО4, данными им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании, поскольку указанные показания даны добровольно, в присутствии защитника, без применения недозволенных методов допроса, и полученные показания согласуются с показаниями других участников процесса, а именно с показаниями свидетелей по делу, в том числе и с письменными материалами дела.

Исследовав в ходе судебного следствия представленные сторонами доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО4, в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. К такому выводу суд пришёл, исходя из анализа совокупности исследованных по делу доказательств.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, предъявленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, а именно:

- Свидетель №1, Свидетель №2, аналогичными по их содержанию, в соответствии с которыми, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 30 минут Свидетель №1 и Свидетель №2 находились на ул. 

<

адрес>, где к ним обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили им принять участие в качестве понятых в проводимых ими мероприятиях по обнаружению и изъятию наркотических средств, на что они согласился, так как располагали свободным временем. Затем они все прошли в 4-й подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где на лестничной площадке 5-го этажа сотрудники полиции представили Свидетель №1 и Свидетель №2 неизвестного им ранее мужчину и пояснили, что этот мужчина задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Данный мужчина представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого сотрудники полиции произвели в их присутствии личный досмотр ФИО4, предварительно разъяснив всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления он и другие участники поставили свои подписи. Затем они все прошли в 

<

адрес>. 2 по ул. 

<

адрес>, где, как пояснил ФИО4, последний снимал квартиру и проживал вместе с девушкой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом ФИО4 и ФИО5 добровольно, без давления с чьей-либо стороны дали свои письменные согласия на проведение осмотра по месту проживания ФИО4, о чем ими собственноручно были написаны заявления. После чего, сотрудники полиции в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2, а также в присутствии ФИО4, ФИО5 произвели осмотр вышеуказанной квартиры. В ходе проведения осмотра в коридоре на вешалке во внешнем кармане куртки, принадлежащей ФИО4, были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» на его имя. В ходе дальнейшего осмотра, в зальной комнате на компьютерном столе, в ящиках ФИО4 и на полу под ним были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Asus», два сотовых телефона марки «Samsung», системный блок персонального компьютера марки «Asus», flash-карта марки «SanDisk» емкостью 16 Гб, две банковские карты «Сбербанк», две банковские карты «Альфа-Банк», договор аренды данной квартиры на имя ФИО5, электронные ювелирные весы, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим запахом, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с высушенными измельченными частями грибов, два рулона полимерной липкой ленты черного цвета и пустые прозрачные полимерные пакетики типа «гриппер». Как пояснил ФИО4 изъятые у него вещества являются наркотическими средствами, которые тот хранил у себя дома с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Все изъятые предметы были упакованы отдельно друг от друга в полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитями, свободные концы которых скреплены отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления Свидетель №1, Свидетель №2 и другие участники поставили свои подписи. Также в ходе осмотра квартиры в коридоре на тумбочке была обнаружена связка ключей, которые однако сотрудниками полиции не изымались, а были переданы ФИО4 Как пояснил ФИО4 эти ключи были от гаражного бокса, который тот арендовал вместе с ФИО5, и на осмотр которого также дали свое добровольное согласие. После этого они все проследовали к автомобилю марки «Hyundai Solaris» государственный номер №, принадлежащему ФИО5, припаркованному у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2, в присутствии ФИО4 и ФИО5 был проведен осмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем они все проследовали к гаражному боксу № ГСК «Ракета-15», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который как пояснил ФИО4, тот снимал вместе с его девушкой ФИО5 После чего, сотрудники полиции в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2, а также в присутствии ФИО4, ФИО5 произвели осмотр вышеуказанного гаражного бокса. В ходе проведения осмотра в левом дальнем от входа углу в стоящем на полу бумажном пакета были обнаружены и изъяты один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка и комочков белого цвета со специфическим запахом, а также один сверток из нескольких бесцветных прозрачных полимерных пакетов, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», и один бесцветный прозрачный полимерный пакет с высушенными измельченными частями грибов. Как пояснил ФИО4 изъятые у него вещества являются наркотическими средствами, которые тот хранил в этом гараже с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Все изъятые вещества были упакованы отдельно друг от друга в полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитями, свободные концы которых скреплены отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления Свидетель №1 и Свидетель №2 и другие участники поставили свои подписи. После чего они все отправились в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства по данному факту. Находясь там, ФИО4 в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2 пояснил сотрудникам полиции, что тот работает «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине, размещенном на интернет-площадке «Hydra». Наркотики для дальнейшего сбыта тот получает от неизвестного ему оператора данного интернет-магазина бесконтактным способом через систему тайников-закладок в не расфасованном виде, после чего производит их фасовку и закладку в тайники, адреса и подробное описание местонахождения которых затем отсылает оператору. Также, ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ незадолго до его задержания тот на территории 

<

адрес> организовал несколько тайников с закладками наркотических средств, которые может показать сотрудникам полиции. Рассказывал тот об этом добровольно, никакого морального, физического или психологического воздействия на него при этом никто не оказывал. Физической силы к нему также никто не применял, вел тот себя довольно спокойно. Об обстоятельствах совершенного им преступления и на интересующие сотрудников полиции вопросы отвечал достаточно подробно и последовательно. При этом ФИО4 утверждал, что его девушка ФИО5 никакого отношения к незаконного обороту наркотических средств не имеет и о его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков, та осведомлена не была, никакого содействия ему в этом не оказывала и тот ей никогда не рассказывал о том, чем тот занимался. Затем в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2, ФИО4 добровольно изъявил желание указать места, в которых тот ДД.ММ.ГГГГ сделал тайники с закладками наркотических средств и сообщил об этом сотрудникам полиции. С этой целью они все на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. Находясь там сотрудники полиции в присутствии Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО4, предварительно разъяснив им их права и обязанности, произвели осмотр открытого участка местности, имеющего примерные координаты: 48.76226, 44.54870, где по указанию ФИО4 в снегу на глубине около 10 см., был обнаружен один небольшой твердый на ощупь сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета. При этом координаты данного участка местности сотрудник полиции в ходе осмотра сверял в интернет-приложении, установленном в его сотовом телефоне. Изъятый сотрудниками полиции сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес> и снабженной пояснительными надписями о содержимом упаковки, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, по данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица. После этого они все на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь там, сотрудники полиции в присутствии Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО4, предварительно разъяснив им их права и обязанности, произвели осмотр открытого участка местности, имеющего примерные координаты: 48.76150, 44.55042, где по указанию ФИО4 в снегу на глубине около 10 см., был обнаружен один небольшой твердый на ощупь сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета. При этом координаты данного участка местности сотрудник полиции в ходе осмотра сверял в интернет-приложении, установленном в его сотовом телефоне. Изъятый сотрудниками полиции сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес> и снабженной пояснительными надписями о содержимом упаковки, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, по данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица. Перед началом, в ходе проведении всех указанных выше мероприятий и следственных действий, а также после их окончания от задержанного ФИО4 и ФИО5 никаких заявлений, ходатайств, замечаний, возражений и дополнений не поступило (т. 2 л.д. 41-46, 49-54);

- Свидетель №5, в соответствии с которыми, он занимает должность оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часов 31 минуту, совместно с понятыми, а также с участием ФИО4 был проведен осмотр места происшествия на территории 

<

адрес> по координатам, которые были получены от ФИО4, а именно в тех местах, где тот ранее организовал тайники с наркотическим средствами для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Далее, они произвели осмотр открытого участка местности, имеющего примерные координаты: 48.76150, 44.55042, где по указанию ФИО4 в снегу на глубине около 10 см., был обнаружен один небольшой твердый на ощупь сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета. При этом координаты данного участка местности он в ходе осмотра сверял в интернет-приложении, установленном в его сотовом телефоне. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес> и снабженной пояснительными надписями о содержимом упаковки, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 73-75);

- Свидетель №6, в соответствии с которыми, он состоит в должности оперуполномоченного отделения № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> с 2019 года. В его служебные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, совершенных на территории 

<

адрес>. Так, в отдел по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО4, осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположились около 

<

адрес> по улице 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 00 минут они увидели, как к вышеуказанному дому подходит молодой человек с девушкой. Молодой человек вел себя суетливо, постоянно оглядывался в связи с чем тот привлек их внимание и было принято решения подойти к нему. Подойдя к нему, он представился ему, предъявил служебное удостоверение и сообщил, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Молодой человек представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, для проверки информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств, ним, с участием понятых, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на лестничной клетке 

<

адрес> по улице 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у него не было обнаружено предметов или веществ, запрещенных к гражданскому обороту. Однако, в ходе проведения оперативно-розыскным мероприятий была получена информация, что по месту жительства ФИО4 могут находиться предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту. В этой связи, с добровольного согласия ФИО4 и проживающий с ним ФИО5 был произведен осмотр их постоянного места жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 20 минут. Перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Так, в ходе проведения осмотра в коридоре на вешалке во внешнем кармане куртки, принадлежащей ФИО4, были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» на его имя. В ходе дальнейшего осмотра в зальной комнате на компьютерном столе, в его ящиках и на полу под ним были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Asus», два сотовых телефона марки «Samsung», системный блок персонального компьютера марки «Asus», flash-карта марки «SanDisk» емкостью 16 Гб, две банковские карты «Сбербанк», две банковские карты «Альфа-Банк», договор аренды данной квартиры на имя ФИО5, электронные ювелирные весы, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим запахом, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с высушенными измельченными частями грибов, два рулона полимерной липкой ленты черного цвета и пустые прозрачные полимерные пакетики типа «гриппер». Как пояснил ФИО4 изъятые у него вещества являются наркотическими средствами, которые тот хранил у себя дома с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Все изъятые предметы были упакованы отдельно друг от друга в полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитями, свободные концы которых скреплены отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором все было составлено верно, после ознакомления с которым в нем поставили подписи все участвующие лица. После того, как были проведены все необходимые мероприятия, все участвующие лица были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений (т. 2 л.д. 124-126);

- Свидетель №4, в соответствии с которыми он занимает должность оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО4, занимается бесконтактным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки и документирования преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанного лица. От Свидетель №6 ему стало известно, что в после задержания ФИО4 тот дал добровольное согласия на осмотр места его постоянного проживания. В связи с чем он, с участием двух понятых, ФИО4 и ФИО5 проследовали в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 20 минут. В ходе проведения осмотра в коридоре на вешалке во внешнем кармане куртки, принадлежащей ФИО4, были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» на его имя. В ходе дальнейшего осмотра в зальной комнате на компьютерном столе, в его ящиках и на полу под ним были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Asus», два сотовых телефона марки «Samsung», системный блок персонального компьютера марки «Asus», flash-карта марки «SanDisk» емкостью 16 Гб, две банковские карты «Сбербанк», две банковские карты «Альфа-Банк», договор аренды данной квартиры на имя ФИО5, электронные ювелирные весы, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета со специфическим запахом, один бесцветный прозрачный полимерный пакет с высушенными измельченными частями грибов, два рулона полимерной липкой ленты черного цвета и пустые прозрачные полимерные пакетики типа «гриппер». Как пояснил ФИО4 изъятые у него вещества являются наркотическими средствами, которые тот хранил у себя дома с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Все изъятые предметы были упакованы отдельно друг от друга в полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитями, свободные концы которых скреплены отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, в котором все было составлено верно, после ознакомления с которым в нем поставили подписи все участвующие лица. Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился к нему и сообщил, что тот хочет оформить протокол явки с повинной. После чего он предоставил ФИО4 чистый бланк, в котором тот, после разъяснения прав, собственноручно изложил все обстоятельства совершенного им ранее преступления. Далее, он, совместно с майором полиции Свидетель №7, ФИО4 провели осмотры мест, на которые указал ФИО4 в целях изъятия из незаконного оборота наркотических средств из тайников, которые ранее организовал ФИО4, реализуя свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. С этой целью они все на служебном автомобиле проследовали к местам, которые сообщил ФИО4, где в 4 местах обнаружили и изъяли свертки с наркотическими средствами. По данному факту был составлен протокол (т. 2 л.д. 127-130);

- Свидетель №3, в соответствии с которыми он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Отдел № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> занимается выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ от ФИО4 была получена информация о том, что в гаражном боксе ГСК «Ракета-15», расположенному по адресу: 

<

адрес> могут находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. В связи с чем, ним было принято решение о необходимости проведения осмотра по указанному выше адресу. В связи с чем он, ФИО4, а также двое понятых отправились по вышеуказанному адресу, где в ходе проведения осмотра в левом дальнем от входа углу в стоящем на полу бумажном пакета были обнаружены и изъяты один бесцветный прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка и комочков белого цвета со специфическим запахом, а также один сверток из нескольких бесцветных прозрачных полимерных пакетов, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», и один бесцветный прозрачный полимерный пакет с высушенными измельченными частями грибов. Как пояснил ФИО4 изъятые у него вещества являются наркотическими средствами, которые тот хранил в этом гараже с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Все изъятые вещества были упакованы отдельно друг от друга в полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитями, свободные концы которых скреплены отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, на которых расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 143-145);

- Свидетель №7, в соответствии с которыми он состоит в должности оперуполномоченного отделения № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> с 2019 года. В его служебные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, совершенных на территории 

<

адрес>. Так, в отдел по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. Со слов оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 ему стала известна информация, согласно которой по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий оперативным сотрудникам стала известна информация о местах, в которых ФИО4 ранее организовывал тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Для проверки данного факта, а также изъятия наркотических средств из незаконного оборота он, совместно со старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4, а также с участие ФИО4, на служебных автомобилях прибыли на территорию 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут произвели осмотры участков местности, а именно: примерно в 100 метрах от 

<

адрес> в снегу, справа от пешеходной дорожки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердой на ощупь, далее, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердой на ощупь, после этого примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, в снегу, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердой на ощупь, после чего примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, в снегу, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердой на ощупь. Все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны должным образом. На упаковке поставили подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым в нем поставили подписи все участвующие лица. Замечаний к протоколу не было. Как ему в последствии стало известно, в изъятых свертках находилось наркотическое средство, которое ФИО4 ранее получил от неустановленного лица и по его указанию приготовил для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 147-149).

Указанные выше оглашенные в судебном заседании показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются с показаниями подсудимого данными в период предварительного следствия по уголовному делу и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд им доверяет и они признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Кроме согласующихся между собой показаний свидетелей обвинения, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, старшего следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по городу Волгограду ФИО10, зарегистрированным в КУСП УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенной проверки установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в неустановленное время, но не неустановленным лицом, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, незаконно приобрел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 78,98 грамма, в крупном размере; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,50 грамма; части плодового тела грибов, содержащих псилоцин, массой 376,05 грамма, в крупном размере, с целью их последующего незаконного сбыта, однако, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что все вышеуказанные вещества были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота: ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаражного бокса № потребительского гаражного общества «Ракета-15» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествия, проходившихся по адресу: 

<

адрес>, участки местности, находящие примерные координаты: 48.76226; 44.54870; 48.76150; 44.55042; 48.75478; 44.541877; 48.754028; 44.537688; 48.752967; 44.52967; 48.753364; 44.528772; 48.758692; 44.526658 (т. 1 л.д. 8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО11, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> получена информации о том, что ФИО4, причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 19 час 20 минут произведен осмотр двухкомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: две банковские карты Сбербанк Visa №, №; ноутбук Asus AX 201 NGW в корпусе черного цвета, зарядное устройство и органайзер к нему; сотовый телефон «SAMSUNG A-51» имей №) №; сотовый телефон «SAMSUNG SM-J 320 F», имей №) №; системный блок Asus в корпусе черного цвета №; флеш-карта SawDisk (Cruzer GLide 3.0 16 Gb) BL 180725581 B c операционной системой; банковские карты Альфа Банк №, Сбербанк Visa №, Сбербанк МИР №, Альфа Банк №; договор аренды квартиры на имя ФИО5; электронные ювелирные весы; полимерный прозрачный пакет с сыпучим веществом зеленого цвета, растительного происхождения; полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета кристаллической консистенции; упаковочный материал: пакеты-грипперы, изоляционная лента; полимерный прозрачный гриппер-пакет с веществом растительного происхождения серо-белого цвета (т. 1 л.д. 25-43);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в высушенном состоянии общей массой 1,50 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 46-47);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, общей массой 13,73 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 50-51);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в высушенном состоянии общей массой 32,05 грамма является частями грибов, содержащие псилоцин, включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 54-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут произведен осмотр гаражного бокса № ГСК «Ракета – 15», по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный гриппер-пакет со струнным замком, внутри которого белое вещество в порошкообразном виде; полимерный сверток прямоугольной формы с твердым веществом на ощупь; полимерный гриппер-пакет с веществом растительного происхождения серого цвета и отрезком бумаги с печатным текстом (т. 1 л.д. 65-70);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно гаражного бокса №, ГСК «Ракета – 15», по 

<

адрес>, общей массой 51,54 грамма является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 73-74);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно гаражного бокса №, ГКС «Ракета – 15», по 

<

адрес>, в высушенном состоянии общей массой 282,35 и 61,65 грамма являются частями грибов, содержащие псилоцин, включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 77-78);

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 вину в совершении преступления признал и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил обстоятельства совершенного им преступления (т. 1 л.д. 82-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 30 минут по 21 час 57 минут произведен осмотр места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.76226, 44.54870 примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: на глубине 10 см в снегу полимерный сверток темного цвета, твердый на ощупь (т. 1 л.д. 89-94);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,89 грамм является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 97-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 31 минуту произведен осмотр места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.76150, 44.55042 у 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят на глубине 10 см в снегу полимерный сверток темного цвета, твердый на ощупь (т. 1 л.д. 99-104);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.76150 44.55042 у 

<

адрес>, общей массой 1,93 грамма (на момент изъятия) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 107-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 30 минут произведен осмотр места происшествия на участках местности, а именно: по координатам местности 48.754478, 44.541877 примерно в 100 метрах от 

<

адрес> в снегу, справа от пешеходной дорожки, был обнаружен изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь; по координатам местности 48.754028, 44.537688 примерно в 50 метрах от 

<

адрес> в снегу, у основания фонарного столба, был обнаружен изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь; по координатам местности, 48.752967, 44.52967 примерно в 200 метрах от 

<

адрес> справа от переходной дорожки был обнаружен изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь; по координатам местности 48.753364, 44.528772 примерно в 10 метрах от 

<

адрес> справа от переходной дорожки, в снегу, был обнаружен изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь; по координатам местности 48.758692, 44.526658 примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в снегу у обочины дороги был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь (т. 1 л.д. 125-141);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.75478 44.541877 примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, общей массой 2,00 грамма (на момент изъятия) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 144-145);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.754028, 44.537688 примерно в 500 метрах от 

<

адрес>, общей массой 1,92 грамма (на момент изъятия) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 148-149):

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.752967, 44.52967 примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, общей массой 2,01 грамма (на момент изъятия) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 152-153);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.753364, 44.528772 примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, общей массой 1,98 грамма (на момент изъятия) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 156-157);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.758692, 44.526658 примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, общей массой 1,98 грамма (на момент изъятия) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 160-161);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,40 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Вещество массой в высушенном состоянии 31,85 г. является частями грибов, содержащие псилоцин, включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Вещество массой 13,68 г. является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 202-207);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 61,45 г. и 282,15 г. является частями грибов, содержащие псилоцин, включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Вещество массой 51,47 г. является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 213-217);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массами 1,84 г. и 1,88 г. является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 223-226);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по географическим координатам 48.76226, 44.54870; 48.76150, 44.55042; 48.75478, 44.541877; 48.754028, 44.537688; 48.752967, 44.52967; 48.753364, 44.528772; 48.758692, 44.526658 

<

адрес> вещество массами 1,95 г., 1,96 г., 1,87 г., 1,93 г., 1,93 г. является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 232-236);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях представленных на исследование электронных весов обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола – наркотических средств, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На поверхностях представленных на исследование множества пакетов-грипперов и двух рулонов липкой ленты следован наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности примененного метода исследования (т. 1 л.д. 242-246);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого смотрено: полимерный пакет прозрачного цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом: «УМВД России по 

<

адрес> заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт: подпись эксперта, выполненная чернилами черного цвета ФИО12 кол-во упак-к: 3 шт. оттиск печати № выполненный чернилами синего цвета». Внутри данных упаковок, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,40 грамма; пакет с частями грибов, содержащих псилоцин, массой 31,85 грамма; пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 13,68 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом: «УМВД России по 

<

адрес> заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт: подпись эксперта, выполненная чернилами черного цвета ФИО12 кол-во упак-к: 2 шт. оттиск печати № выполненный чернилами синего цвета». Внутри данных упаковок, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: пакет с частями грибов, содержащих псилоцин, массами 61,45 грамма и 282,15 грамма; пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 51,47 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом: «в подразделение СЧ по РОПД к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт, подпись эксперта ФИО13, количество упаковок: 1 шт.». Внутри данной упаковки, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84 грамма и 1,88 грамма; полимерный пакет оранжевого цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом: «в подразделение СЧ по РОПД к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт, подпись эксперта ФИО13, количество упаковок: 1 шт.». Внутри данной упаковки, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: бумажные конверты коричневого цвета в количестве 5 шт. с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,95 грамма, 1,96 грамма, 1,87 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма.

Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 101-106, 107-109);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: прозрачный полимерный пакет, опечатанный пояснительной надписью эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся два мотка липкой ленты черного цвета. На поверхности данных мотков липкой ленты следы наркотических средств на уровне чувствительности аппарата не обнаружено; прозрачный полимерный пакет, опечатанный пояснительной надписью эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся электронные весы серебристо-серого цвета на которых обнаружены следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), однако, ввиду их малого количества, массу установить не представилось возможным; прозрачный полимерный пакет, опечатанный пояснительной надписью эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, внутри которого находится первоначальная упаковка от наркотических средств, изъятых в ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО4 

Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 117-120, 121-122);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон марки «SAMSUNG A-51» обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 

<

адрес>; мобильный телефон марки «SAMSUNG SM-J 320 F» обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 

<

адрес>; флеш-карта SawDisk (Cruzer Glide 3.0 16 Gb) BL 180725581 В с операционной системой обнаруженная и изъятая из системного блока ASUS черного цвета № ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 

<

адрес>.

Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 131-139, 140-141);

-выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которой количество наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 2,5 граммов относятся к категории крупных размеров, количество частями грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой свыше 100 грамм относится к категории крупного размера (т. 2 л.д. 150, 151).

Проанализировав и оценив доказательства представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту и времени совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО4 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Также суд учитывает, помимо приведенных обстоятельств, что правильность и достоверность протоколов осмотров сторонами не оспаривается.

Оценивая все собранные по делу доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения дела и вынесения обвинительного приговора.

Следует также отметить, что о направленности умысла подсудимого ФИО4 на сбыт наркотических средств, в том числе группой лиц по предварительном сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствуют фактические обстоятельства дела, а именно его количество, расфасовка на дозы, удобные для сбыта, хранения и употребления, информация, в том числе и фотографии, содержащиеся в сотовом телефоне изъятого у ФИО4 

Данные обстоятельства подтверждаются сведениями, полученными в ходе предварительного следствия, а именно показаниями подсудимого ФИО4, свидетелей, в том числе, при осмотре сотового телефона ФИО4, содержащего соответствующие сведения по поводу незаконного оборота наркотических средств, а также использование тайников для передачи бесконтактным способом наркотических средств.

При правовой оценке действий подсудимого ФИО4 суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ, относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

При таких условиях суд приходит к выводу о достаточности доказательств вины подсудимого ФИО4 в инкриминируемом ему преступлении. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, и давая им правовую оценку, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

На основании статьи 15 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО4 преступление, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд, в силу п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4 подробно сообщал сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершения преступления, давал правдивые и полные показания в период предварительного следствия, на месте показывал обстоятельства совершения преступления, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого.

Суд также при назначении наказания ФИО4, учитывает данные о его личности, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, оказывает помощь своей маме, которая имеет хронические заболевания.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО4 вел себя адекватно, его пояснения и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными.

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО4, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после того, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО4 и отсутствие оснований для назначения и производства судебно-психиатрической экспертизы в отношении последнего. 

Принимая во внимание общественную опасность содеянного, а также учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО4 преступления, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого ФИО4, суд назначает ему наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ – в виде лишения свободы.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО4 возможно только в условиях реального отбывания наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением статьи 73 УК РФ. Назначение последнему условного осуждения, не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденного. 

Кроме этого, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также с учетом личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО4

Принимая во внимание данные о личности ФИО4 и его материальном положении, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства. Таким образом, поскольку сотовый телефон марки «SAMSUNG A-51» в корпусе темного цвета, имей №) №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ФИО4 использовал в своей противоправной деятельности, суд полагает необходимым его конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО4 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажный конверт белого цвета, на котором имеются пояснительные надписи рукописного текста, выполненного чернилами синего цвета «Срезы фрагментов ногтевых пластин с левой и правой руки ФИО5»; бумажный конверт белого цвета, на котором имеются пояснительные надписи рукописного текста, выполненного чернилами синего цвета «контрольный смыв ФИО5»; бумажный конверт белого цвета, на котором имеются пояснительные надписи рукописного текста, выполненного чернилами синего цвета «смывы пальцев левой руки ФИО5»; бумажный конверт белого цвета, на котором имеются пояснительные надписи рукописного текста, выполненного чернилами синего цвета «смывы пальцев правой руки ФИО5»; бумажный конверт белого цвета, на котором имеются пояснительные надписи рукописного текста, выполненного чернилами синего цвета «контрольный смыв ФИО4»; бумажный конверт белого цвета, на котором имеются пояснительные надписи рукописного текста, выполненного чернилами синего цвета «смывы пальцев правой руки ФИО4»; бумажный конверт белого цвета, на котором имеются пояснительные надписи рукописного текста, выполненного чернилами синего цвета «смывы пальцев левой руки ФИО4», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волгограду – уничтожить.

- полимерный пакет прозрачного цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом «УМВД России по 

<

адрес> заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт: подпись эксперта, выполненная чернилами черного цвета ФИО12 количество упаковок 3 штуки, оттиск печати № выполненный чернилами синего цвета». Внутри данных упаковок, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,40 грамма; пакет с частями грибов, содержащих псилоцин, массой 31,85 грамма; пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 13,68 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом «УМВД России по 

<

адрес> заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт: подпись эксперта, выполненная чернилами черного цвета ФИО12 количество упаковок 2 штуки, оттиск печати № выполненный чернилами синего цвета». Внутри данных упаковок, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: пакет с частями грибов, содержащих псилоцин, массами 61,45 грамма и 282,15 грамма; пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 51,47 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом «в подразделение СЧ по РОПД к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт, подпись эксперта ФИО13, количество упаковок: 1 штука». Внутри данной упаковки, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: пакет с наркотическим средством –– мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84 грамма и 1,88 грамма; полимерный пакет оранжевого цвета, опечатанный биркой, на которой находится пояснительная надпись, выполненная печатным и рукописным текстом «в подразделение СЧ по РОПД к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ эксперт, подпись эксперта ФИО13, количество упаковок: 1 штука». Внутри данной упаковки, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся: бумажные конверты коричневого цвета в количестве 5 штук с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,95 грамма, 1,96 грамма, 1,87 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волгограду - передать для приобщения к выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

- прозрачный полимерный пакет, опечатанный пояснительной надписью эксперта ЭКЦ ГУ МДВ России по 

<

адрес>, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся два мотка липкой ленты черного цвета, на поверхностях данных мотков липкой ленты следов наркотических средств на уровне чувствительности аппарата не обнаружено; прозрачный полимерный пакет, опечатанный пояснительной надписью эксперта ЭКЦ ГУ МДВ России по 

<

адрес>, внутри которого, находятся электронные весы серебристо-серого цвета на которых обнаружены следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), однако, ввиду их малого количества, массу установить не представилось возможным; прозрачный полимерный пакет, опечатанный пояснительной надписью эксперта ЭКЦ ГУ МДВ России по 

<

адрес>, внутри которого находится первоначальная упаковка от наркотических средств, изъятых в ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волгограду – передать для приобщения к выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

- сотовый телефон марки «SAMSUNG SM-J 320 F» имей №) №; флеш-карта SawDisk (Cruzer Glide 3.0 16 Gb) BL 180725581 В с операционной системой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волгограду – передать по принадлежности.

- ноутбук марки «ASUS» в корпусе темного цвета; системный блок темного цвета, переданные под сохранную расписку ФИО5 - оставить в распоряжении последней, разрешив распоряжаться по своему усмотрению;

- CD-диск с информацией, полученной от эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в доход государства сотовый телефон марки «SAMSUNG A-51» имей №) № принадлежащий ФИО4, хранящийся камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Ю.В. Третьяков